D Primò igitur, quia vt lib. 2. disputauimus, ventus, subtilis à sua natura cum sit, spiritus appellatur, nomen ipsum deductum est ad ea etiam significanda, quæ corporis expertia sunt. Meritò autem Deitati nomen istud sacratum est: quæ non modo incorporea, sed omnis concretionis est vacua, & actus purus. Quare Ioannes quidem dixit, *Deus spiritus est; & ipse Dominus testatur, quia spiritus est Deus.* Nam etsi hæc verba nonnulli Patres de Spiritu Sancto enarrant, non

Dum ait essentiam spirare, mittem explicationem postulat, vt lib. 5. cap. 1. n. 23.

S. Damasc.

S. Basil.
S. Hilari.
S. Chryso.
S. August.
S. Dionys.
S. Gregor.

6.

Tres cause ob quas nomen Spiritus Sancti à spiratione sumatur.

1. Causa, quia spiratio est subtilis, & pura lib. 1. cap. 17. p. 1. n. 1.

2. C. occu
Ioan
Eccle
Psal
Fr. V
Lucr
S. Basil.
S. Hilari.
S. Chryso.
S. August.
S. Dionys.
S. Gregor.
6.
Tres cause ob
quas nomen
Spiritus Sancti
etiã à spiratione
sumatur.
1. Causa, quia
spiratio est sub
tilis, & pura
lib. 1. cap. 17. p.
1. n. 1.
9.
3. Cau
Multa in
imitatio
onis ce

non minus de natura Deitatis videntur esse intelligenda. Sicut igitur spiritus translatione nominis significat diuinam naturam incorpoream, & simplicissimam: ita spiratio significat diuinam quandam processionem ab omni mutatione vicissitudinisque obumbratione longe repositam. Et hinc est prima ratio propter quam processio Spiritus Sancti, cum careat proprio nomine, dicitur spiratio, quia est subtilis, imò pura operatio, nulli adhærens subiecto, nulli mutationi obnoxia.

Dicitur subinde ista processio, spiratio, quia est occulta: quam causam Christus Dominus insinuauit, cum sermonem faceret de Spiritu Sancto, qui est origo nouæ, & sinceræ natiuitatis, dum sacris aquis lustratur, subiicit exemplum delitescens spiritus, in spiritu hoc, & vèro corporeo, Spiritus, inquit, ubi vult spirat, & nescis unde veniat, aut quò vadat. Et similiter in Ecclesiastico. Et quomodo ignoras viam spiritus, hoc est, ventis, & Psalm. 134. Qui producit ventos de thesauris suis. Videndus etiam Francisc. Valent. lib. 6. de sacra philosophia, cap. 50. Quamobrem Lucretius lib. 1. de rerum natura, ventos appellauit corpora cæca, id est, latentia, & non visa. Quis autem nescit ortum ventorum esse in obscuris naturæ reconditum, vt de eo sit physicis perpetua controuersia? de qua re disputauit fusissimè Aristot. singulari tractatu. Plutarchus lib. 3. de Placitis, cap. 7. Plinius lib. 2. c. 45. Agricola lib. 2. de ortu, & causis subterraneorum, Seneca lib. 5. naturalium quaestionum, cap. 6. Theophrastus, & alij. Neque sola spiratio ventorum, siue flatus latet, sed ipsa spiratio animantis ex fontibus abditis hauritur. Nam etsi Aristoteles cap. 2. de Respiratione, doceat pulmonem esse instrumentum spirationis. Aliqui tamen in diaphragmate præcipuè eam vim motricem sitam esse volunt. Et Auerroes lib. 2. Collig. c. 59. id Aristoteli subterfugisse non diffidetur. Spiratio igitur cum sit quodam arcano naturæ involuta, iure optimo translata est, ad diuinam processionem significandam, illam inquam abditam, cuius nomen insitum ignoramus, quæ est processio Spir. Sancti; nam Filij origo aperto nomine, generatio nuncupatur.

Denique, si rem istam penitissimè speculemur, multa imitatio, collatioque est spirationis corporeæ ad ineffabilem pro-

cessione Spiritus Sancti. Nam si de ortu & natura ventorum physicos auscultemur, quidam sunt, qui ventum nihil aliud esse existimant, nisi ipsum aerem commotum. In quam sententiam videntur ire Hippocrates lib. de flatibus, atque etiã Anaximander, & Stoicis illa non displicet. Ex Patribus verò ceter S. Isidor. lib. 13. & S. Ioan. Damasc. lib. 2. fidei Orthod. cap. 8. Seneca verò loco commemorato addit, ventum vi sua mobilem esse. Quibus etsi refragatur Aristotel. & ventum esse exhalationem calidam, & siccam, contendat: breui tamen est intervallo dissidium. Nam & exhalationes, non nisi aere commoto commoueri necesse est; quia aerem circumfusum nisi pellant, cieri non possunt: & cum tam aeris pulsi, quam exhalationis pellentis raptum percipiamus sensu, ociosum pene est inter hæc discernere.

His cõpositis, in operatione volutatis quandam spirationem oportet sensu mentis experiri. Nam, vt omittamus calidam esse, imò igneam appetentem partem animi, quæ dicitur voluntas (de qua re multa postea dicemus) vt exhalatio naturæ igneæ, sit aliquod eius symbolum. In eo maximè quadrat, quod amor procedens à voluntate est quidam impulsus; in spiritu autem, siue vento, nihil proprium viget, nisi pulsus, siue motus. Nam, siue aere, siue exhalatione constet, neque ille, neque ista ventus est sine motu, & ipse ventus, qui est ab alia causa impulsus, proxima quæque pellit: ita vt sit principium motus consequentis; exhalatio etiam commota cætera impellit, & rapit. Spiratio verò animantis à corde emanat, quæ est sedes affectionum, & amoris. Et quid aliud est amor, nisi impetus? efflatur autem spiratio maximè è corde ardenti, sicut amor procedit ab inflammata voluntate. Venustissimè igitur dicitur voluntas spirare amorem, quæ sunt verba S. Anselmi, quem etiam sequitur S. Thom. Quia, inquit, est proprium amoris, quod moueat, & impellat voluntatem amantis in amatum, vt antea declarauimus.

Præterea sicut exhalatio commota nihil differt à vento, nisi quod ventus est exhalatio, non quæta, sed commota: ita amor à volutate hoc solo diuiditur, quia est altera voluntas ex motu voluntatis effecta, quæ rebus amatis coaptatur:

Ggg quæ

rex ad ineffabilem processionem Spir. Sancti. Ventum aerem commotum esse tenet Hippocrat. Anaximad. Stoici. S. Isidor. S. Damasc. Seneca. Exhalationem esse tenet Aristot.

10. Imitatio
2. Imitatio præcipua. Amor procedens est quidam impulsus, & impetus.

S. Anselm. D. Thom. 1. p. q. 86. ar. 1. Lib. 2. cap. 7.

11. Imitatio

8. 2. Causa, quia occulta.
Ioan. 3. Ecclesiast. Psal. 134. Fr. Valent. Lucretius. Aristot. Plutarch. Plin. Agricola. Seneca. Theophrast. Etiam spiratio animantium occulta. Aristot. Auerr. 9. 3. Causa: Multa in alijs imitatio spirationis corpo-

Voluntas dicitur libera, quia libera facultate ad hoc utitur ut sit causa sui, & se se moueat.

D. Anselm.

Ioan. 20.

12.

Cur Patres verbum spirandi fecerint actiuum?

D. Thom. 1.

p. 9. 36. ar. 1. ad 2.

13.

Aduert. Ex S. Hier. Nomen Spiritus Sancti Latinis est masc. Hebraeis femininum, Graecis neutrum.

quae enim sunt vitae praedita, se se ipsa mouent; maxime vero voluntas libera, quae ob id dicitur libera, quia libera facultate ad hoc utitur, ut sit causa sui, se seque moueat. Et ita amor, qui ab illa procedit, quam optime assimilatur vento afflato, siue exhalationi commotae. Processio ergo Spiritus Sancti nomine summo pere accommodato dicitur spiratio, siquidem ipse est amor procedens quasi ex diuino corde efflatus, in eadem tamen substantia manens. Quod quidem S. Anselmus voluit commentari. Imò non obscure videtur Christus Dominus hoc ipsum significasse, dum Apostolis Spiritum Sanctum dedit, & insufflauit diuinitus.

Colligamus igitur nomen Spiritus Sancti, ducti ab spirando: Patres vero fecisse hoc verbum spirandi actiuum, ut significaretur Patrem, & Filium spirare Spiritum Sanctum, hoc est, producere illum de sua substantia, ut amorem intimum. Et ita rectissime docet S. Thom. in hoc nomine Spiritus Sancti prout personam significat, relationem intelligi siue originem, quatenus significat Spiritum, hoc est, spiritum, scilicet personam quae spiratur.

Illud etiam ad finem libet aduertere ex S. Hieron. ad Paulam, & Eustochium (si tamen auctor illius scripti sit S. Hieron.) de Assumptione B. Mariae, quod nomen Spiritus Sancti Latinis quidem est masculini generis, Hebraeis foeminei, Graecis neutrius: quod forte non vacat mysterio. Sed in omni idiomate peritur nomen ipsum ab spirando; ut non sine causa, à diuina sapientia in sacris literis ostendatur inuentum, & usurpatum.

SECUNDA PARS.

Hoc nomen, Spiritus Sanctus, non est proprium diuinae personae.

1. Ex S. Thom.

1. Assertio, ut intit.

Tripliciter usurpatur nomen proprium, 1. Sensus.

Difficultatem facit id quod S. Thom. 1. p. 9. 36. ar. 1. dicit nomen Spiritus Sancti, non esse proprium diuinae personae, sed accommodatum: quam explanare, haud erit difficile, si hoc, quod appellat nomen proprium, equiuocatione reiecta, iudicetur. Est enim nomen proprium, quod non est metaphoricum, nec translatum à sua significatione: quo sensu nomen Spiritus Sancti, est proprium diuinae personae; utpotè diuina auctoritate ad illam significandam institutum.

A Alio quoque sensu dicitur nomen proprium, quod est personae cuiuspiam nomen, sicut dixit Lucas, *Et nomen Virginis Mariae*. Quae etiam usurpatione nomen Spiritus Sancti, est proprium diuinae personae origine tertia: nomen, inquam, personale, & singulare, non commune, siue appellatiuum, ut olim vocabatur. Sed alio modo dicitur proprium nomen rei, quod est ad illam, ex prima institutione significandam usurpatum. Quo pacto nomina diuina, quae sua notione res etiam creatas complectuntur, sunt Deo illisque propria, & communia. Et hac ratione in illa prima diuina origine inueniuntur nomina propria: verbi gratia dicere, quod est proprium intelligentis; Verbum, quod est proprius terminus intellectionis hac voce genuina significatum: generare, quod est proprium viuētis; Pater, & Filius, quae sunt nomina propria personarum, inter quas in tercedit generationis origo; haec omnia inueniuntur propria in illa prima processione Verbi. At verò in processione secunda Spiritus Sancti nullum est nomen proprium, quod illam declaret. Nam diligere non explicat originem; amor non clare significat terminum dilectionis. Imò sunt rari Doctores, qui huic terminum agnouerint ante S. Thom.: qui illum argutissime, & sapientissime docuit, & tradidit. Ergo in hoc sensu dubium non est, quod non sit nomen proprium, hoc nomen Spiritus Sanctus, scilicet ex sua prima institutione, sicut nomina Patris, aut Verbi.

Arctius verò meditandum est, nomina Patris, aut Filij, quae ex prima institutione sunt communia rebus creatis, & diuinis, esse etiam personalia, & propria (ut nomen Petri, aut Pauli) diuinis personis, retenta ipsa sua prima significatione. Quia nomen Patris, v. g. est nomen diuinae personae, & est contentum sub nomine communi Patris, quod est commune ipsi diuinae personae, & rebus etiam creatis, communi quodam & analogo conceptu. Quod de nomine Spiritus Sancti nullatenus possumus asserere: nam, etsi ex diuina auctoritate institutum sit ad significandum diuinam personam; non tamen retinuit communem significationem rebus creatis, & diuinis: sed equiuoca significatione, & omnino diuerso conceptu ad significandum personam diuinam origine tertia, est institutum; aliàs esset nomen analogum, ut alia diuina nomina communia.

2. Sensus.

Luc. 1.

3. Sensus.

Hinc 1. nomen pro tit.

In hoc sensu nullum est nomen proprium in 2. processione.

Rari Doctores terminum dilectionis agnouerunt ante S. Thomam.

2. Declaratur.

In 1. sensu nomen, Sp. Sanctus, significat propriam diuinam personam non in 3. sensu seu non retinet communem significationem rebus creatis & diuinis: aliàs esset analogum.